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Spørgsmål: 
I TV2Nyhederne 6.februar 2016 omtales det, at hospitalslæger tager betaling for blod-
prøver til politiet, mens de er på arbejde.  
 

1) Er det en ordning der også findes i Region Hovedstaden? –  
2) Findes der andre typer af bijob i hospitalslægernes arbejdstid? - Hvis ja, hvad 

gøres der for at få ændret den praksis? 
 
Svar: 
 
Spørgsmål 1: Er det en ordning der også findes i Region Hovedstaden? –  
 
Ja, ordningen findes i også i Region Hovedstaden. Blodprøvetagning er en ydelse, der 
ikke er omfattet af Sundhedsloven, hvorfor der opkræves særskilt honorar herfor.  Op-
gaven opstår akut og må derfor nødvendigvis håndteres med det samme – i modsæt-
ning til attester, der kan planlægges udført uden for arbejdstiden. 
 
Administrationen har forespurgt hospitalerne om den lokale praksis for blodprøvetag-
ning. Det følger af Retsplejeloven at blodprøvetagning kun må foretages under med-
virken af en læge. Pr. 1. april 2016 indtræder en ændring, der giver lægen mulighed 
for at delegere udtagelse af blodprøve til en medhjælp i overensstemmelse med sund-
hedslovgivningens bestemmelser herom. Blodprøven afleveres til Politiet og analyse-
res på Retsmedicinsk Institut, ligesom det er Retsmedicinsk Institut, der svarer politiet. 
Analysen trækker således ikke på ressourcer i Region Hovedstaden.  
 
Der er forskellig praksis på hospitalerne for, hvorvidt der tages honorar for blodprø-
ven. På de hospitaler, hvor der tages honorar, tilfalder det den enkelte læge, der tager 
prøven. Alle hospitaler oplyser, at honoraret følger Lægeforeningens takster. 
Hyppigheden af blodprøver for Politiet varierer meget mellem regionens hospitaler, 
fra ca. en pr. dag til 1-2 pr. måned. Blodprøvetagning angives at vare mellem 5 og 10 
minutter.  
 

 



 

Hospitalerne oplyser, at der ikke foreligger lokale nedskrevne procedurer. Flere steder 
forudsættes det, at lægen udvider sin arbejdstid med den tid, som blodprøven har taget, 
såfremt der tages honorar.  
 
 
Konkret omkring blodprøver pågår aktuelt en drøftelse mellem Justitsministeriet, 
Sundhedsministeriet og regionerne om, at få ændret reglerne for blodprøvetagning, jf. 
svar på politikerspørgsmål nummer 024.  
 
Spørgsmål 2: Findes der andre typer af bijob i hospitalslægernes arbejdstid? - Hvis ja, 
hvad gøres der for at få ændret den praksis? 
 
Det gør der som udgangspunkt ikke. Det er sådan, at læger - som en del af deres ar-
bejde/lægevirke - udarbejder forskellige typer af attester. En del af disse attester er ik-
ke forbundet med honorar og udføres i arbejdstiden, som en del af hovedbeskæftigel-
sen. De attester derimod, der udløser honorar, må ikke udarbejdes i arbejdstiden, idet 
det betragtes som bibeskæftigelse.  
 
Det fremgår af overenskomsterne for både yngre læger og overlæger, at:  

”Den tid, der medgår til udfærdigelsen af de attester, for hvilke særskilt 
honorar kan kræves, ikke kan medregnes i arbejdstiden”.  

 
I den årlige registrering af lægers bibeskæftigelse angiver læger, der udarbejder atte-
ster, omfanget af dette. Al sådan bibeskæftigelse vurderes løbende af nærmeste ledel-
se.  
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